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ΜΥΔΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΔΕΥΤΗΣ Α¶ΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚtΣ

ΑθÞνα, 23Ι06Ι202α

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1)Υπουργü Εσωτερικþν
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων
3) Υπουργü Οικονομικþν

ΘΕΝΙΑ: «Περιπτεροýχοι υπü εξαφÜνιση»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Σýμφωνα με το Üρθρο 76 παρ.3 Ν. 425ºΙ2014 οι θÝσειò περιπτÝρων
και τα σχετικÜ τοπογραφικÜ διαγρÜμματα αρμüζουσαò κλßμακαò, στα
οποßα απεικονßζονται το περßπτερο, ο περιβÜλλων και κοινüχρηστοò χþροò
του εκδßδονται με απüφαση το¼ δημοτικοý συμβουλßου. ΕπιπροσθÝτωò,
για την Ýκδοση ηò Üνω απüφασηò απαιτεßται η ταýτιση αυπlò με τιò
ισχýουσεò νομικÝò διατÜξειò και η γνωμοδüτηση τηò οικεßαò αστυνομικÞò
αρχÞò περß καταλληλüληταò και ασφÜλειαò του χþρου.

Επßσηò, τα «κενωθÝντα περßπτερα» σýμφωνα με τιò διατÜξειò Üνω
Üρθρου παραχωροýνται προò χρÞση σε ποσοστü ºOΟ/ο με πλειοδοτικü
διαγωνισμü και 30% σε ευπαθεßò ομÜδεò πληθυσμοý, üπωò αυτÝò
ορßζονται με την ελληνικÞ νομοθεσßα.

Σ"ην υπ' αριθμ. πρωτ. 6ºΙΙ02-06-2020 επιστολÞ τηò ¸νωσηò
Επαγγελματιþν Περιπτεροýχων Πειραιþò και Περιχþρων «Η ΑΓΙΑ
ΤΡΙΑΣ» προò το Υπουργεßο Εσωτερικþν, αναφÝρεται üτι η σι.ιντριπτικÞ
πλειοψηφßα των δημοτικþν συμβουλßων δεν ορßζει κοινüχρηστουò χþρουò
για τοποθÝτιση νÝων περιπτÝρων και δεν προβαßνει σε Üμεση κατÜργηση
των ((κενωθÝντων περιπτÝρων», μετατρÝπονταò την νομοθετικÞ τουò Üνω
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υποχρÝωση σε απλÜ δυνητικÞ, χωρßò να δßδεται ωστüσο, δυνατüτητα
νομικÞò ερμηνευτικÞò ευελιξßαò.

ΕπιπροσθÝτωò, πληθþρα περιπτεροýχων καταγγÝλλουν τον τρüπο
διεξαγωγÞò των διαγωνισμþν για παραχþρηση χþρων περιπτÝρου και για
φωτογραφικοýò πλειστηριασμοýò που εξυ:τηρετοýν σι)γκεκριμÝνα
συμφÝροντα. Χαρακαlριστικü εßναι üτι ο Ν.425ºΙ2014 αφÞνει πλεßστα
κενÜ, τα οποßα φÝρεταινα εξυπηρετοýν εταιρεßεò ιδιοκτÞτριεò περιπτÝρων.
¸τσι, παρατºιρεßται το φαινüμενο λßγεò εταιρεßεò να κατÝχουν σαρÜντα,
πενÞντα χþρουò περιπτÝρων, τουò οποßουò επινοικιÜζουν σε τρßτουò,
οδηγþνταò τον κλÜδο σε πλÞρη στραγγαλισμü και το λιανικü εμπüριο σε
αφÜνεια.

ΤÝλοò, η υπ' αριθμ. |5Ι/20Ι3 γνωμοδüτηστιτου Νομικοý Συμβουλßου
του ΚρÜτουζ, Þ οποßα ορßζει τα μÝρη που μποροýν να πωλοýνται τσιγÜρα
σýμφωνα με τον Π.ο.Υ Ýχει ανασταλεß, γεγονüò το οποßο προξενεß
τερÜστια προβλÞματα στουò ιδιοκτÞτεò περιπτÝρων. ΑντιθÝτωò, το
παρεμπüριο λαθραßων τσιγÜρων Ýχει κατακλýσει τουò δρüμουò των
αστικþν κÝντρων και παραμÝνει ατιμþρητο.

¼λα τα ανωτÝρω οδηγοýν το επß εξηντακονταετßαò επÜγγελμα του
περιπτεροýχου σε αφανισμü και αφÞνουν χιλιÜδεò οικογÝνειεò σε
οικονομικü αδιÝξοδο.

Εοωτþγται οι Υπουργοß:

1)Προτßθεσθε να εισαγÜγετε νομοθετικÞ ρýθμιση που θα απαγορεýει την
επινοικßαστι περιπτÝρων;
2)Σε τι ενÝργειεò θα προβεßτε προκειμÝνου να ανακüψετε και να αλλÜξετε
Üρδην ττºν αδιÜφορη τακτικÞ των δημοτικþν σιιμβουλßων περß μη
προσδιορισμü κοινüχτηστων χþρων για την τοποθÝτηση νÝων καθþò και
την κατÜργηστι των ((κενωθÝντων περιπτÝρων>», εφüσον δεν μεσολαβÞσει
Üγονη διαδικασßα παραχþρησηò τουò;
3) Με ποιο τρüπο θα πατÜξετε το λαθρεμπüριο τσιγÜρων και πωò θα
αυστηροποιÞσετε το πλαßσιο ποινþν;
4) Γιατß η υπ'αριθμ. Ι5ΙΙ2αΙ3γνωμοδüτηστι του Νομικοý Συμβουλßου
του ΚρÜτουò Ýχει ανασταλεß και ποιοò ευθýνεται για αυτü;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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